<sup>1)</sup> *Sporer-Bierbaum* tract. 3. n. 484.

<sup>2)</sup> *Suarez*, De religione tract. 2. l. 2. c. 4. n. 5.

<sup>3)</sup> *Fr. Schmid*, Worin gründet die Pflicht der Sonntagsruhe? (Quartalschrift. Linz. 1900) 12 ff. — Die Gewalt der Kirche über die Sonntagsruhe *ZkTh* 25 (1901) 436 ff.

<sup>4)</sup> Cf. *A. Preßeren*, Die Beziehungen der Sonntagsfeier zum dritten Gebot des Dekalogs *ZkTh* 37 (1913) 563, 709.

<sup>5)</sup> Gen. 2, 2. 3. coll. Ex. 20, 8—11.

c. Ex his infertur:  $\alpha$ . Infidelibus et perpetuo amentibus opera servilia diebus dominicis et festis absque peccato iniungi posse, non item haereticis, nec infidelibus ita, ut praeceptum naturale colendi Deum servare non possint.  $\beta$ . Ecclesiam in hac lege dispensare posse non solum cum singulari persona sed, existente causa sufficiente, etiam cum integra eaque maiore communitate. Integram tamen legem, etsi ecclesiastica sit, ecclesia abrogare non potest, tum ex defectu causae sufficientis tum ob summum eius spirituale momentum.

**257. De ipso praecepto.** 1. Praeceptum sanctificandi festa obligat *sub gravi*<sup>1)</sup> omnes fideles *rationis compotes*, ergo post expletum septennium: etenim materia et finis praecepti gravia sunt; ideo etiam universali usu ecclesiae pro gravi habetur; admittit autem parvitatem materiae.

2. Festa olim de iure communi ex constitutione *Universa Urbani VIII.*<sup>2)</sup> praeter dies dominicos erant triginta sex; hodie vero ex dispositione *Codici* iur. can. servanda sunt *decem* festa sequentia: Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, ss. Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis, Assumptionis, s. Ioseph, ss. Petri et Pauli et omnium Sanctorum<sup>3)</sup>.

a. Dies festi patronorum praecepto ecclesiastico non subiacent, nisi post codicem consensus Ap. Sedis accedat. Locorum ordinarii sollemnitatem externam transferre possunt in dominicam proxime sequentem<sup>4)</sup>.

b. Dies festi, qui sanctificandi sunt, computari debent a media nocte ad mediam noctem ut fert usus ecclesiae romanae et praecipit lex ecclesiastica<sup>5)</sup>.

c. Horum festorum in aliis regionibus plura, in aliis pauciora iam pridem vel in diem dominicum translata vel abrogata sunt, adeo ut e. g. in Gallia et in Belgio praeter ea, quae diei dominico affixa sunt, non celebrentur nisi *quatuor*, in America septentrionali non nisi *sex*. Quoad haec festa habet Cn. 1247: Sicubi aliquod legitime sit abolitum vel translatum, nihil inconsulta s. sede innovetur.

d. Si in aliqua natione, dioecesi vel loco praeter haec decem alia festa de praecepto celebrabantur, sive ex particulari lege sive ex consuetudine etiam centenaria sive ex speciali concessione s. sedis, haec festa non sunt amplius de praecepto<sup>6)</sup>.

3. Diebus dominicis et festis ecclesia fideles ad duo obligat: *a. ad audiendum sacrum*, quia Deus tamquam

1) Cf. prop. 52. ab *Innocentio XI.* damnata: *Praeceptum servandi festa non obligat sub mortali seposito scandalo si absit contemptus* (D. 1202).

2) *Constit. Universa Urbani VIII.* 13. sept. 1642.

3) Cn. 1247, 1.

4) Cn. 1247, 2.

5) Cn. 1246.

6) C. i. C. 17. febr. 1918; A. A. S. X. 170.

primum rerum omnium principium colendus est per sacrificium; omnia autem sacrificia in nova lege reducta sunt ad sacrificium missae; *b. ad abstinendum ab operibus servilibus*, quia principalis huius praecepti finis est, ut homo rebus divinis vacet; opera autem servilia applicationem ad divina plane impediunt<sup>1)</sup>.

Sacerdotes per celebrationem praecepto satisfaciunt; qui autem non celebrant, missam audire tenentur.

4. Praeter haec duo per praeceptum ecclesiasticum sanctificandi festa *nihil aliud expresse praecipitur*, nec aliud legitima consuetudine introductum est. Quare

*a.* Non tenentur fideles *audire contionem vel catechesim*, nisi praeceptum naturale eos ad hoc obliget, scilicet si quis non satis instructus est in iis, quae explicite scire et credere debet, et aliud medium illa discendi adhibere aut non vult aut non potest.

Neque ex eo, quod parochi ex praecepto ecclesiae diebus dominicis et festis contionari tenentur<sup>2)</sup>, sequitur fideles obligari ad audiendam contionem: parochi enim tenentur occasionem praebere, ut fideles, quibus id necessarium vel utile est, in doctrina christiana erudiri possint. Adeo autem salutaris et proficua est auditio contionis, ut patres concilii tridentini (l. c.) dixerint, fideles *teneri*, si commode possunt, ad audiendum verbum Dei, C. i. c. vero eos *monendos et exhortandos esse deligenter*<sup>3)</sup>.

*b.* Non tenentur *assistere vespertinis* aut devotionibus vespertinis, ne sub levi quidem, nisi per accidens ex omissione scandalum oriatur.

*c.* Non tenentur Deum colere certis actibus internis ut *actibus fidei, spei et caritatis*: non enim interior, sed externus Dei cultus hoc praecepto nobis iniungitur; insuper sanctificatio animae est finis praecepti, qui non cadit sub praecepto.

<sup>1)</sup> Cn. 1248.

<sup>2)</sup> *Concilium trid.* sess. 24. c. 4. De reform. Cn. 1344.

<sup>3)</sup> Cn. 1348; 467 § 2.

**Quaestio secunda.****De auditione missae.****Articulus primus.****De modo audiendi missam.**

Quinque requiruntur ad satisfaciendum praecepto audiendi missam: *a.* debita intentio; *b.* debita attentio; *c.* missa integra; *d.* praesentia corporis; *e.* locus debitus.

**258. Debita intentio,** quae quidem non debet esse intentio obtinendi finem praecepti nec intentio satisfaciendi praecepto, sed ponendi opus ab ecclesia praescriptum i. e. audiendi missam. Quare non satisfacit praecepto, qui se confert ad ecclesiam mere ad audiendam musicam; satisfacit autem, qui eo se confert solum ex metu parentum.

**259. Debita attentio.** Duplex distinguitur attentio: externa et interna. Haec excludit distractionem internam, illa distractionem externam.

Attentio *externa* negative consistit in remotione actionis externae, quae cum attentione interna simul consistere non potest e. g. dormiendi, confabulandi; positive consistit in attentione quadam initiali, qua advertitur in ara sacrificium offerri (n. 139).

1. Ad satisfaciendum praecepto ecclesiastico certe *requiritur attentio externa*, sine qua assistentia non esset actio humana nec religiosa; ideo non satisfacit, qui tempore missae attente legit libros profanos vel attente considerat picturas, legit inscriptiones etc.

*Ex lege naturae* seu ex virtute religionis sub levi requiritur attentio interna, quam postulat reverentia Deo debita, dum ipsum colimus.

2. Ex praecepto ecclesiae *non requiritur attentio interna*, nisi illa initialis, quae continetur in externa; quapropter satisfacit praecepto audiendi missam, qui toto tempore missae sive involuntarie sive voluntarie distractus est. Et sane oratio non exigit attentionem internam, ergo a fortiori eam non exigit auditio sacri.

*a.* Cum ad satisfaciendum praecepto audiendi sacrum non opus sit orare, quia ecclesia nil aliud praecipit nisi actum cultus divini, tota quaestio huc redit, num mente distracta vere praestari possit actus cultus divini. Iam vero sicut oratio, ita etiam quilibet alius actus externi cultus divini quoad substantiam mente distracta exhiberi potest (n. 139).

b. Pro praxi inter utramque sententiam, affirmantem scilicet et negantem requiri attentionem internam, vix est discrimen: siquidem patroni affirmantis sententiae tam exiguam attentionem internam cum s. *Alphonso* (n. 313) postulant, ut ex defectu attentionis tum solum invalida sit auditio sacri, si distractio fuerit totalis et voluntaris, talis ut quasi revocetur intentio, valeat autem, modo habeatur attentio, qua aliquo modo advertatur offerri sacrificium; haec vero attentio adest, modo exclusa sit distractio externa.

c. Ergo non satisfacit praecepto, qui per notabilem missae partem graviter dormit, ita ut non advertat, quae in altari agantur; qui vero solum dormitat, ita tamen ut confuse discernere possit, quae in altari agantur, etsi per notabilem missae partem fiat, praecepto satisfacit. — Satisfacit praecepto, qui interdum cum socio confabulatur, quia hoc non impedit attentionem confusam, quae ad satisfaciendum praecepto sufficit. — Item satisfaciunt pulsantes organa, canentes, colligentes eleemosynam, etsi toto tempore hac re occupentur, quia hae actiones attentionem ad missam non impediunt. Ex eadem ratione satisfaciunt, qui semisopiti vel semiebrii missae sacrificio intersunt.

*Num satisfaciat praecepto, qui tempore missae confitetur peccata sua.* — Eatenus non satisfaceret, quatenus confessio impediret attentionem externam; atqui confessio aequae atque auditio confessionis non excludit attentionem externam, id quod complures auctores non improbabiler tenent<sup>1)</sup>.

**260. Auditio integrae missae.** 1. Non sufficit assistere parti essentiali et integrali sacrificii, sed ex praecepto ecclesiae assistendum est *toti missae* i. e. integrae functioni liturgicae a psalmo *Iudica* usque ad benedictionem sacerdotalem inclusive. Evangelium s. Ioannis non videtur pertinere ad integritatem missae.

2. Qui integrae missae assistere non potest, tenetur assistere saltem *parti essentiali et integrali* i. e. consecrationi et communioni, si potest; qui ne his quidem partibus assistere potest, non tenetur assistere partibus accidentalibus, quia praeceptum ne quoad substantiam quidem implere amplius potest.

Qui igitur ante consecrationem venit et alteri missae assistere nequit, tenetur partem reliquam audire; qui autem post consecrationem venit, non tenetur reliquam partem audire, quia non assistit essentiae sacrificii, ad quam consecratio certe requiritur. Hinc praecepto in hoc casu quoad substantiam satisfacere nequit; ut solis autem ceremoniis sine sacrificio assistamus, ecclesia non praecipit. Practice ergo in hoc casu non potest urgeri obligatio<sup>2)</sup>.

3. Ergo omittere *partem missae* peccatum est, idque grave vel leve, prout pars omissa notabilis est vel exigua. De gravitate autem partis omissae non solum ex diuturnitate, sed maxime ex eius dignitate statuendum est; quare

1) Cf. *Ballerini-Palmieri* II. n. 773 ss. *Génicot* I. n. 431.

2) *Ballerini-Palmieri* II. n. 781.

tertia pars missae censetur notabilis, et, si est ex dignioribus, etiam minor partem notabilem constituere potest. Itaque

a. *Pars exigua*, cuius ommissio peccatum leve est: ab initio usque ad Credo inclusive vel ad offertorium exclusive; omnia post communionem; usque ad epistolam exclusive et simul ea, quae communionem sequuntur; solum offertorium; sola praefatio.

b. *Pars notabilis*:  $\alpha$ . *ratione durationis*: ab initio usque ad offertorium inclusive; omnia ante evangelium et simul ea, quae sequuntur communionem;  $\beta$ . *ratione dignitatis*: a praefatione exclusive usque ad consecrationem; a consecratione usque ad Pater noster; consecratio et communio simul, etsi intermedia audiantur; sola consecratio, non tamen (saltem probabiliter) sola communio. — Qui ante consecrationem egreditur ex ecclesia et finita consecratione statim ingreditur, in rigore praecepto non satisfacit. Quia tamen tempus, quo abest, admodum breve est, non necessario cogendus, ut alteri sacro intersit, dummodo consecratio et communio non simul omittantur<sup>1)</sup>.

c. Ad *determinandum peccatum* eorum, qui serius, incepto iam sacro, ad ecclesiam veniunt, non tam ad partem sacri omissam attendendum est, sed praecipue ad maiorem minoremve negligentiam in curanda missae integritate et ad praevisionem periculi, cui voluntarie se exposuerunt non audiendi integram missam<sup>2)</sup>. Qui enim existimat se omissurum exiguam tantum partem, nisi citius se expediat, leviter peccat, etsi post offertorium tandem venerit; qui vero dubitat vel existimat se omissurum notabilem partem, nisi citius se expediat, et hoc culpabiliter negligit, graviter peccat, etsi ad Gloria venerit.

*Num satisfaciat praecepto, qui duas missas dimidias audit.* — Certe non satisfacit, si eas *simul* audit, quia missa natura sua ex partibus successivis constat<sup>3)</sup>. Si eas *successive* audit et consecratio et communio habentur in eadem missa, satisfacit, quia unam integram missam audit; si autem consecratio et communio non habentur in eadem missa, non satisfacit, quia partes non constituunt unum et integrum sacrificium; ecclesia autem praecipit assistere uni et integro sacrificio.

4. Ex his colligitur *obligatio supplendi*, ubi fieri potest, defectum in alia missa, si quis partem missae, cuius consecrationi et communioni interfuit, omisit: *Pars essentialis* suppleri non potest, quia partes essentielles in eodem sacrificio haberi debent. *Pars integralis* suppleri potest et quandoque debet; cum enim quilibet teneatur audire missam integram, qui omisit partem notabilem, sub gravi, qui partem exiguam, sub levi eam supplere tenetur; parum tamen pro nihilo reputatur, et ab obligatione supplendi levem defectum rationabilis causa excusat.

<sup>1)</sup> Suarez, De eucharistia q. 88. sect. 2. n. 6.

<sup>2)</sup> Génicot I. n. 339.

<sup>3)</sup> Ab Innocentio XI. proscripta est haec propositio (53): *Satisfacit praecepto ecclesiae de audiendo sacro, qui duas eius partes immo quatuor simul a diversis celebrantibus audit* (D. 1203).

**261. Praesentia corporalis**, quae sit saltem moralis; moraliter autem praesens censetur, qui *a.* cum celebrante moraliter coniungitur, *et b.* sive intra sive extra ecclesiam consistens celebrantem videre vel audire vel saltem ex signis assistentium missam sequi potest. Hinc satisfacit:

*a.* Qui est intra ecclesiam, etsi stet in choro post altare, vel post parietem aut columnam, vel in aliqua capella, ubi sacerdotem nec videre nec audire potest, modo vel ex sonitu campanulae vel ex signis aliorum, qui missam audiunt, deprehendat, quid a celebrante agatur. Pariter qui in magna ecclesia etiam longissime (ultra triginta passus) distat ab altari, in quo fit sacrum, modo advertere possit, quid agat sacerdos, quia moraliter cum celebrante coniunctus est.

*b.* Qui est in sacristia vel in alio loco prope altare, ex quo sacerdotem videre possit, vel etsi sacerdotem, ianua clausa, videre non possit, modo audiat, quid in altari agatur. Item qui ab ecclesia ad breve tempus recedunt ad pulsandas campanas vel ad vinum afferendum, quia moraliter non recedunt: nam sacrificio cooperantur et ex intentione cooperandi recedunt.

*c.* Qui est extra ecclesiam sed prope ianuam, etsi clausam, modo auditu missam sequi possit. Pariter qui est in aliqua distantia ab ecclesia, quae multitudinem fidelium capere non potest, modo iunctus sit multitudini. Tandem etiam ille, qui ex fenestra domus privatae aspicit altare, etsi interiecta sit platea, modo domus ab ecclesia (ut habet *de Lugo*) non ultra triginta passus distet. Sed non satisfacit, qui extra ecclesiam in distantia, quae triginta circiter passus superet, constitutus est, etsi missam sequi possit, quia moraliter cum celebrante non amplius coniungitur.

**262. Locus debitus.** 1. Praecepto audiendi missam fideles satisfaciunt, si missae adsunt, *quocunque catholico ritu celebretur*, sub divo aut in quacunque ecclesia vel oratorio publico aut semipublico et in privatis coemeteriorum aediculis<sup>1)</sup>.

*a.* Quamvis coemeteriorum aediculae, de quibus in Cn. 1190, sint oratoria privata, ex iure tamen communi fideles in illis satisfacere possunt praecepto dominicali. In his ordinarius etiam habitualiter permittere potest plures missas<sup>2)</sup>.

*b.* Antiqua lex, qua fideles diebus dominicis et festis tenebantur missam audire in *ecclesia parochiali*, iam diu abrogata est tum per privilegia mendicantibus concessa<sup>3)</sup> tum per contrariam consuetudinem in toto orbe vigentem. Ideo episcopus suis fidelibus praecipere non potest, ut missam audiant in ecclesia parochiali, quia non potest abrogare universalem consuetudinem, quae iam induit naturam iuris communis<sup>4)</sup>.

2. In *oratoriis privatis* non satisfaciunt fideles legi, nisi hoc privilegium a Sede Apostolica concessum sit<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 1249.

<sup>2)</sup> Cn. 1194.

<sup>3)</sup> Constit. Pii V. *Etsi mendicantium* 16. maii 1567 § 2. n. 8.

<sup>4)</sup> *Benedictus XIV.* De synodo l. 14. n. 10.

<sup>5)</sup> Cn. 1249. Oratoria, quae cum licentia s. sedis eriguntur in villis religiosorum, sunt oratoria mere privata, quia eiusmodi villae

Ipso iure hoc speciali privilegio gaudent *a. Oratoria* cardinalium et episcoporum tum residentialium tum titularium, licet privata sint<sup>1)</sup>; *b. Aediculae* in coemeteriis a familiis vel personis privatis erectae, quamvis oratoria privata sint.

Qui habet indultum oratorii privati, satisfacit praecepto ibi audiendo sacrum. Ut tamen constet, quinam et quando satisfaciant praecepto audientes missam in oratorio privato, consideranda sunt indulta. Ordinarie haec ex indultis colliguntur:

Praecepto satisfaciunt: *a.* illi, quibus indultum principaliter concessum est; *b.* eorum consanguinei et affines usque ad quartum gradum in eadem domo habitantes; *c.* eorum hospites; *d.* eorum familiares seu famuli, quorum servitium tempore missae actu est necessarium sive eo quod missae ipsi inserviant, sive eo quod dominos comitari debeant.

Ordinarius ex iusta et rationabili causa (diversa tamen a causa indulti) permittere potest missam etiam in festis sollemnioribus, sed per modum actus tantum, non habitualiter<sup>2)</sup>.

3. Qui habet *privilegium oratorii privati*, non tenetur uti privilegio ad satisfaciendum praecepto, si ecclesiam adire non potest, etsi sacerdotem commode habere possit. Ad id non tenetur nec vi privilegii, quia nemo tenetur uti privilegio, nec vi praecepti, quod non obligat ad medium extraordinarium adhibendum, ut praeceptum observari possit.

Ex eadem ratione non tenetur sacerdos uti privilegio celebrandi in altari portatili (movibili) vel in oratorio privato ad satisfaciendum praecepto audiendi sacrum die festo.

4. *In mari.* *a.* Certe satisfaciunt navigantes legi, si missa celebratur in capella fixa navis; censetur enim oratorium publicum<sup>3)</sup>.

*b.* Si deest oratorium fixum, et missa celebratur in cella privata vel in collocutorio communi navis super altari portatili, auctores disputant<sup>4)</sup>.

Qui *negant* satisfieri, vel solum probabilitatem concedunt et proinde etiam negant fideles teneri, argumentantur ex eo, quod in tali casu celebretur ex mere personali privilegio, neque sub dio, et inde hunc casum non comprehendit sub can. 1249. — Qui *affirmant* satisfieri, verius dicunt, can. 1249 sola oratoria privata non privilegiata excludi; cella vero vel collocutorium in navi non sunt oratoria privata. Quod etiam ex indice Codicis confirmatur, ubi ad v. *Missa* dicitur: »cui praecepto satisfaciunt missam audiendo... *ubivis*, exceptis oratoriis privatis nisi ex privilegio«.

---

non sunt domus religiosae, sed domus profanae. Ideo in illis praecepto audiendi sacrum ab iis, qui ad religiosos et eorum familiares non pertinent, satisfieri nequit, nisi per speciale privilegium id fuerit concessum.

<sup>1)</sup> Cn. 1189.

<sup>2)</sup> Cn. 1195 § 2.

<sup>3)</sup> S. R. C. 4. mart. 1901. Decr. auth. n. 40.

<sup>4)</sup> Cf. *Periodica* XIX, 124\* ss.

In praxi navigantes catholici certiores faciendi sunt de missa celebranda, tum quia putant se teneri non intelligentes has subtiles distinctiones, tum ne videantur in peiore condicione esse quam acatholici, qui diebus festis etiam in navi sollemnitates agunt.

## Articulus secundus.

### De causis a missa excusantibus.

263. **Causae excusantes.** Ab audiendo sacro generatim excusat quaelibet causa *mediocriter gravis* seu quodvis incommodum vel damnum notabile in bonis animae vel corporis proprii vel proximi<sup>1)</sup>: cum enim praeceptum hoc non pertineat ad graviora, ab eius observatione excusat quaelibet causa vere gravis. Eiusmodi causae quatuor numerantur: *a.* Impotentia moralis; *b.* caritas; *c.* officium; *d.* consuetudo.

In diiudicandis in concreto causis excusantibus, utrum sint an non sint sufficientes, attendendum est tum *ad condicionem personae*, de qua agitur: quod enim uni grave est, alteri grave non est, tum *ad eiusdem statum conscientiae*: qui enim timoratae conscientiae est, non facile exaggerabit incommoda nec quaeret praetextus ad declinandam obligationem.

1. *Ratione impotentiae moralis*, qualis est quodvis grave incommodum, excusantur:

*a.* Qui ab ecclesia longe distant. Secundum *s. Alphonsum* omnes etiam sanos excusat iter pedestre unius horae cum quadrante et minor distantia, si tempestas est adversa vel si persona est viribus debilis; qui autem vehi possunt, non excusantur, nisi distantia sit saltem duplo maior.

Bene addit *Busenbaum*, in hac re habendam esse rationem consuetudinis loci: et sane in montanis nostrae regionis (tirolensis) nemo se excusatum habet, eo quod ab ecclesia distat spatio horae cum quadrante, modo non sit affectae valetudinis.

*b.* Qui iacturam honoris timent, ut qui carent vestibus statui et condicioni convenientibus, puellae ex occulta fornicatione praegnantem, nisi summo mane missam audire possint.

*c.* Qui *iter necessarium* facere debent vel inceptum interrumpere nequeunt.

*d.* Qui iacturam in bonis fortunae timent: damnum emergens vel lucrum cessans. Iam vero damnum, quod quis subire debet, facilius excusat, quam lucrum cessans; notabilis autem iactura lucri excusare videtur. Notabile lucrum pro diversitate status et condicionis diversum est.

Non omnes concedunt, iacturam magni lucri excusare: quamvis enim unusquisque ius habeat, damnum a se avertendi, non tamen

<sup>1)</sup> Cf. *s. Alphonsus* n. 324.

ius habet, lucrum faciendi die festo. Verum pro iis, qui laboribus se sustentant, concedendum videtur, quia talibus hominibus raro se offert occasio magni lucri faciendi et pro iisdem magnum lucrum amittere idem est, ac magnum damnum pati. Ut ergo lucrum cessans excuset, requiritur, ut sit lucrum *extraordinarium* et respectu determinati hominis *notabile*, cuiusmodi censetur lucrum, quod ordinario diei lucro saltem duplo maius sit. Maior causa requireretur, si etiam labor servilis subiri deberet, et maior adhuc, si admiratio et scandalum populi timenda essent.

e. Infirmi et convalescentes, qui grave damnum sanitatis aut notabilem moram convalescendi timent.

α. Quando revera tale damnum timendum sit, iudicio prudentum determinari debet, nec est necessario recurrendum ad iudicium medici vel confessarii, sed ipse aegrotus de hac re iudicare potest, modo ad prudens iudicium ferendum capax sit. Generatim dici potest eum excusari, qui timet tale incommodum, propter quod omittere solet alia negotia aequalis laboris e.g. exitum ad negotia tractanda, ad necessaria emenda etc.<sup>1)</sup>.

β. Ex medicorum mente *aër corruptus templi* revera incommodum plus minus grave afferre ideoque causa a templi frequentatione excusans esse potest. Illi ergo, qui in ecclesia notabile incommodum experiuntur ut angores vel deliquia, ab auditione sacri excusantur. Id raro hominibus sanis, frequentius his accidit, qui infirmas sunt valetudinis et nervorum irrationes facile patiuntur<sup>2)</sup>.

f. Laborantes in officinis, in quibus opus inceptum deserere vel fornacem ardentem extinguere nequeunt. Si autem necessitas laboris non urget, dominus officinae tenetur operariis permittere tempus opportunum, ut missam audire possint.

g. Uxores et filii ob gravem indignationem mariti vel parentum; milites, qui aut ducum vexationi aut commilitonum ludibriis diuturnis et valde molestis obnoxii essent.

2. *Ratione caritatis* i. e. ad subveniendum proximo in necessitate sive corporali sive spirituali excusantur:

a. qui infirmis assistunt;

b. qui proximo opem ferunt in incendio vel alluvione etc.;

c. qui sperant se posse sua praesentia peccatum impedire.

3. *Ratione officii* excusantur:

a. Milites in stationibus; custodes urbium, gregum, etiam singularum domorum, ubi unica tantum missa celebratur; superiores tamen curare tenentur, ut subditi missam audire possint.

b. Matres et nutrices, quae parvulos nec solos relinquere nec secum ferre possunt.

c. Famuli, qui ob necessarium ministerium impediuntur; si tamen sine magna molestia e.g. citius surgendo missam audire possunt, ad hoc tenentur. Quodsi ex domini mala voluntate impediuntur, oboedire possunt, si grave incommodum timent, propter leve autem incommodum non excusantur, sed illud patienter ferre debent. Si frequenter impediuntur

<sup>1)</sup> *Ballerini-Palmieri* II. n. 803.

<sup>2)</sup> Cf. *Capellmann*, *Med. past.*<sup>18</sup> p. 222 s.

tur, nacta opportuna occasione alium famulatum quaerere debent.

d. Qui cibos parare aut eiusmodi necessaria peragere debent; si tamen plura sacra fiant, curandum est, ut successive sacro intersint.

4. *Ratione consuetudinis* in quibusdam locis, ubi consuetudo viget, excusantur:

a. Puerperae, quae per mensem vel sex hebdomadas post partum e domo non egrediuntur.

b. Viduae, quae post mortem mariti per mensem domi manent.

c. Sponsae praesertim nobiles, quae ad ecclesiam non accedunt, quando earum nuptiae proclamantur, si unica tantum missa habetur.

**Nota 1.** Pleraeque harum causarum excusant, si unica tantum missa habetur. Ubi notabilis numerus fidelium impeditur, parochi rationem sufficientem, immo et obligationem habent petendi facultatem binationis.

2. Utrum et quando liceat causas excusantes voluntarie apponere, vide: *De Principiis* n. 179.

**264. Dispensatio.** 1. Locorum ordinarii et parochi a lege communi de observantia festorum dispensare possunt in casibus singularibus iusta de causa subiectos sibi singulos fideles singulasve familias, etiam extra territorium, et in suo territorio etiam peregrinos et vagos, quamdiu actu in territorio morantur<sup>1)</sup>.

2. Superiores in religione clericali exempta eandem dispensandi potestatem habent ad modum parochi quoad religiosos professos, novitios aliosve in religiosa domo diu noctuque degentes causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmiae valetudinis<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 1245 § 1.

<sup>2)</sup> Cn. 1245 § 3.

## Quaestio tertia.

### De prohibitione operum servilium.

#### Articulus primus.

##### De operibus prohibitis.

**265. Distinctio operum.** 1. Triplex genus operum distinguitur: servilia, liberalia, media seu communia.

*Servilia* dicuntur, quae ad commoda corporis ordinantur, corporali labore potissimum exercentur et antiquitus a servis fieri solabant ut arare, fodere, serere.

*Liberalia* dicuntur, quae ad animi utilitates ordinantur, animae viribus potissimum exercentur et a liberis fieri solabant ut legere, docere, studere.

*Communia* dicuntur, quae partim commodis animae partim corporis inserviunt et tum a liberis tum a servis promiscue exercebantur ut venari, ludere, iter agere.

a. Patet opera servilia et liberalia ex ipso fine operis ab invicem distingui, non autem *ex intentione operantis nec ex mora temporis nec ex corporis defatigatione*; quare opus servile non desinit esse servile et prohibitum, eo quod gratis vel recreationis causa vel ex sancto fine aut brevi tantum tempore fit, et pari ratione opus liberale manet liberale et licitum, etsi propter mercedem et lucrum vel ex pravo fine exerceatur. Hinc e.g. vestes consuere servile est, etsi parvo labore, et iter pedestre facere liberale vel commune est, etsi magno labore peragatur.

b. Quenam opera sint servilia et quanam liberalia, in multis quidem ex eorum natura manifestum est; in aliis autem id non ex sola natura operis dependet sed multum deferendum est etiam *consuetudini et aestimationi hominum*: quapropter fieri potest, ut opus, quod ex se servile est, ex usu et aestimatione fidelium licitum sit; insuper ut in uno loco licite peragatur, quod in alio diebus festis prohibitum est.

2. His accedunt opera *forensia*, quorum nomine duplex genus actionum designatur: a. actiones iudiciales et b. actiones civiles seu mercatus; utrumque enim nomine fori significatur: locus, ubi habentur iudicia, et locus, ubi habentur mercatus.

**266. Praeceptum abstinendi a certis operibus.** 1. Diebus dominicis et festis prohibentur: a. opera *servilia* et *actiones forenses*; b. *publici mercatus, nundinae* aliaeque pu-

blicae *emptiones* et *venditiones*, nisi aliud ferant consuetudines aut indulta<sup>1)</sup>).

Actus forenses non sunt quidem opera servilia, nihilominus iure prohibentur, quia propter nimias distractiones, quas afferunt, et propter contentiones et discordias, quas causare solent, religiosam quietem et mentis applicationem ad divina impediunt. — Opera *liberalia* non prohibentur nec *communia*.

2. Praeceptum abstinendi ab operibus servilibus et forensibus *ex genere suo grave est*. Materiam gravem ex sententia nunc recepta constituit labor duarum circiter horarum, ita ut grave peccatum sit labor (sive continuus sive interruptus), qui duas horas multum excedit (duas cum dimidia) in labore valde servili, et labor, qui ad tres circiter horas se extendit, si labor minoris sit contentionis corporalis. In operibus autem forensibus gravitas materiae non tam ex mora temporis, quam ex qualitate operis desumitur, ut si causa publice ageretur.

Qui die festo mandat sex famulis, ut laborent per horam, graviter per se non peccat, quia opera famulorum, sive simul sive successive laborent, ad materiam gravem efformandam non uniuntur; graviter autem peccaret, qui die festo uni famulo mandaret pluries laborare usque ad materiam gravem<sup>2)</sup>).

### 267. Opera servilia, liberalia, communia.

a. *Certo servilia* sunt: *opera ruralia* ut arare, fodere, serere, metere etc.; *artes mechanicae* ut opera artis caementariae, ferrariae, lignariae, sartoriae, sutoriae, textoriae, sculptoriae, typographicae etc.; *labores operariorum* in fabricis, fodinis, fusoriis etc.; *leves labores manuales*, etsi exigua corporis fatigatione fiant, ut conficere rosaria, scapularia, flores artificiales etc., item decerpere rosas, decorticare poma etc., si in magna quantitate vel pro fabrica fiunt.

b. *Certo liberalia* sunt *opera litterarum et artium*: studio litterarum vacare, docere (etiam pro mercede), canere, instrumenta musica pulsare, delineare (Zeichnen), scribere, transcribere, choreas agere etc.

c. *Quae certo communia* sunt, non prohibentur, etsi cum magna defatigatione corporis fiant: iter facere pedibus, equo, curru, navi; item venari, aucupari, piscari hamo vel arundine vel parvis retibus, non autem magnis retibus cum magno apparatu et magno labore.

Cum *iter agere* quocunque modo diebus festis liceat, licita sunt etiam ea omnia quare *ad hunc finem obtinendum necessaria sunt*, etsi natura sua (ut remigare) servilia sint. Ergo nostro tempore

<sup>1)</sup> Cn. 1248.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus n. 206

licite suscipiuntur labores, qui ad viatores sive via ferrea sive navi vaporaria transvehendos necessaria sunt.

*d.* Plura sunt opera, quorum indoles *ambigua* est: in his diiudicandis attendendum est tum ad naturam operis tum praesertim ad consuetudinem sive universalem sive particularem regionis. Itaque

*Delineare* i. e. delineationes aedificiorum exarare (Entwürfe, Baupläne ausarbeiten) licitum est, cum sit opus liberale, in quo magis mens exercetur quam corpus.

*Sculpere* ars liberalis et licita est, solum si agitur de ultima operis perfectione: alias ex communi hominum aestimatione ad artes mechanicas pertinet.

*Penicillo pingere* (malen) videtur esse opus liberale, quia magis ordinatur ad exprimendos conceptus mentis quam ad operandum; ideo diebus festis pingere licet, exceptis iis actionibus, quae multo labore fiunt ut colores miscere, tabulas praeparare, dealbare muros et universim ea, quae artificum laborem diurnum per hebdomadam constituunt.

*Machina scribere* diebus festis licet, excepta hac ipsa scriptione, quae diurnum per hebdomadam laborem constituit. Operis enim scribendi natura non mutatur, sive stylo, sive penna, sive machina ad hoc adaptata peragitur. Sed si esset mera materialis transscriptio, quae non dirigitur ad animi culturam, immo ubi saepe nec intelligitur quod scribendum est, opus non differret a collocatione typorum (saltem per machinam facta), quae a multis censetur opus servile, saltem ubi constituit laborem per hebdomadam exercendum.

*Acu pingere* (sticken) non videtur esse opus servile<sup>1</sup>). Ideo permitti potest, ubi hoc opus casu et per accidens suscipitur; at permitti nequit, ubi laborem diurnum constituit. Alia opera manualia feminarum ut *acu texere* (stricken, häkeln) per se servilia et prohibita sunt.

*Photographia* videtur esse opus medium excepto apparatu, si quis requiritur et multum laborem exigit.

*Typographia* certe ars mechanica est; ideo librorum impressio diebus festis prohibetur, nisi excuset necessitas ut in imprimendis ephemeridibus, quae quotidie apparere debent. Sunt tamen, qui typorum collocationem permittant, nisi in publica officina a multis fiat, quia transscriptione, quae non prohibetur, similis est<sup>2</sup>).

*Molere* non licet, cum sit opus servile; si tamen mola agitur vento vel aqua ideoque modicus hominum labor requiritur, accedente consuetudine permitti potest.

**268. Actiones iudiciales.** Prohibentur actus iudiciales omnes, qui cum strepitu iudiciali fiunt, sive causa est civilis sive criminalis, sive saecularis sive ecclesiastica; actiones autem, quae sine strepitu fiunt, non prohibentur.

*a.* Strepitus iudicialis requiri dicitur in exercitio iurisdictionis litigiosae, ubi scilicet processus iudicialis instituitur, non autem in exercitio iurisdictionis voluntariae, ut est dispensare, absolvere etc.

*b.* Actus iudiciales prohibiti, in quibus ipse strepitus iudicialis consistit, sunt: citare partes, examinare testes, exigere iuramentum

<sup>1</sup>) *S. Alphonsus* n. 281.

<sup>2</sup>) *S. Alphonsus* n. 279.

iudiciale, proferre aut exsequi sententiam. Actiones, quae sine strepitu fiunt, hae sunt: advocatum consulere, iudicem informare, appellationem interponere etc.

### 269. Mercatus, nundinae, publicae venditiones.

a. *Nundinae annuae* (Jahrmärkte), in quibus res venduntur, quae pridie in locum nundinarum afferuntur, ubi existit consuetudo, diebus festis licitae sunt.

*Nundinae hebdomadariae* (Wochenmärkte) prohibentur; quare si dies festus in diem nundinarum incidit, hae anticipari aut post diem festum transferri debent; si tamen magistratus aliud statuit, fideles propter necessitatem excusantur.

*Publicae venditiones sub hasta* non sunt licitae; in quibusdam locis tamen peractis divinis officiis tolerantur ob maiorem concursum emptorum.

*Venditiones privatae* non solum illarum rerum, quae ad usum quotidianum pertinent, sed etiam aliarum, etsi multum temporis requirant, ex consuetudine licitae sunt; venditiones autem in *officinis publicis* prohibitae sunt; quare mercatores officinas diebus festis claudere debent, nisi alicubi contraria vigeat consuetudo. In plerisque enim locis invaluit consuetudo aperiendi ad tempus officinas, tum ut vendantur, quae ad usum quotidianum requiruntur, tum in gratiam praesertim illorum emptorum, qui aliis diebus ad officinas accedere nequeunt.

b. *Contractus sollemnes* venditionis, emptionis, locationis etc., qui scilicet fiunt cum instrumentis a notariis confectis et cum auctoritate publica, diebus festis prohibentur, nisi ob contrariam consuetudinem liciti sint.

*Privati contractus* venditionis etc., qui sine instrumentis publicis privata auctoritate fiunt, ex universali consuetudine permittuntur; sic passim diebus festis conducuntur operarii, emuntur iumenta, venduntur equi, locantur domus etc., immo teste s. *Alphonso* (n. 286) fert consuetudo, ut contractus celebrentur etiam per instrumenta ut sponsalia, venditiones, testamenta etc.

Ex his iam colligitur, quid de *actibus notariorum* dicendum sit. Scilicet contractus venditionis, locationis etc. diebus festis per se sub nomine mercatus prohibentur; paulatim ex consuetudine factum est, ut eiusmodi contractus sine instrumentis et sine auctoritate publica notarii licite inirentur; tandem consuetudo effecit, ut contractus celebrari possent etiam cum instrumentis a notariis confectis, modo ne requiratur strepitus iudicialis.

## Articulus secundus.

### De causis a praecepto non laborandi excusantibus.

270. Causa ab hac lege excusans universim gravis esse debet, et quo diutius labor protrahitur, eo gravior causa requiritur. Causae a prohibito labore excusantes sunt tres: *a.* pietas; *b.* necessitas (propria, aliena, communis); *c.* consuetudo.

Quamvis existente causa sufficienter gravi fideles per se a lege excusati sint, propter periculum hallucinationis tamen monendi sunt, ut nihilo minus parochum interrogent, num in his adiunctis laborare liceat, vel potius ut dispensationem petant. Quod quidem tum potissimum fieri debet, cum de laboribus publicis agitur, ut hac ratione periculum scandali praecaveatur.

271. *Pietas.* *Ratione pietatis* liciti sunt labores, qui necessarii sunt ad cultum divinum hic et nunc exercendum. Itaque

*a.* Permittuntur opera servilia, quae proxime ad cultum divinum ordinantur ut pulsare campanas, gestare crucem aut vexillum in processionibus etc.

*b.* Prohibentur autem ea, quae remote tantum ad cultum divinum concurrunt, ut parietes dealbare, templum aedificare, lapides et ligna vehere ad aedificium templi, ornamenta ecclesiae conficere; attamen ut paramenta et ornamenta (casulae et alia paramenta, flores, purificatoria, corporalia, tapeta etc.) pro aliqua ecclesia paupere conficiantur, permitti potest.

*c.* *Actiones mediae* inter eas, quae proxime, et eas, quae remote ad cultum divinum ordinantur, ut verrere templa, coquere hostias, ornare altaria et ecclesiam, tabulata erigere ad festivitatem necessaria etc. ex universali consuetudine nunc vigente pridie diei festi peragenda sunt; quodsi haec absque iusta ratione in ipsum diem festum differantur, veniale peccatum committitur quamvis *s. Alphonsus* (n. 292) ex consuetudine tunc vigente id a peccato etiam veniali excuset, existente vero iusta ratione ipso die festo sine peccato fieri possunt.

272. *Necessitas.* *Ratione necessitatis propriae* excusantur:

*a.* *Famuli*, qui ab hero laborare coguntur nec facile aut brevi alium herum invenire possunt, nisi in contemptum religionis laborare cogantur.

*b.* *Pauperes*, qui alias se suosque sustentare non possunt. *Matresfamilias*, quae vestes proprias vel filiorum reficiunt, si id aliis diebus facere non possunt. *Ancillae*, et aliae mulieres per hebdomadam ita occupatae, ut vestes suas resarcire et lavare non possint. *Operarii*, qui proprium hortum colunt,

si per totam hebdomadam extra domum laborare debeant. Quae quidem ad vitandum scandalum occulte fieri debent.

c. *Agricolae*, qui ob praeteritam vel imminentem pluviam foenum vel segetes vertunt, ligant, vehunt, fructus decerpunt etc.

d. *Rustici*, qui in urbe ad victum vel vestitum sibi necessaria emunt, si solum diebus festis in urbem migrare possunt.

*Num excuset ratio vitandi otii.* — Sola ratio vitandi otii ab hoc praecepto non excusat: aliis enim occupationibus iisque licitis otium abigendum est. Quodsi quis aliis rebus sine difficultate occupari non posset, et praesertim si subsisteret periculum damni spiritualis seu peccati ex ludis vel conversationibus periculosis, ratio sufficiens ad esset permittendi leves labores per aliquod tempus *domi* peragendos (quo nempe scandalum praecaveatur).

Sic *operario*, qui, nisi aliquo labore occupetur, solet adire cauponas et inebriari, potest permitti aliquis labor domesticus. Piis mulieribus, quae de otio dierum festorum conqueruntur, nec tamen in tentationibus ad peccatum causam excusantem laboris habent, potest consuli, ut ornamenta pro ecclesiis aut vestes pro pauperibus conficiant<sup>1)</sup>.

### 273. *Ratione necessitatis alienae excusantur:*

a. *Sartores* (sutores), qui conficiunt vestes necessarias ad funera vel nuptias, quas pridie perficere non poterant; sed ex hac sola ratione, quod vestes promiserant, non licet ipsis laborare, nisi alias grave damnum passuri essent: curare enim debent, quantum sine gravi damno possunt, ne assumendo laborem, quem ante diem festum perficere non possunt, in hanc necessitatem se coniciant.

In praxi confessarius severum se exhibeat erga eos, qui *consuetudinem* diebus festis laborandi contraxerunt, facilem cum iis, qui *interdum* id faciunt: hi enim, non illi iure excusari solent<sup>2)</sup>.

b. *Qui opera misericordiae* quamvis servilia in subsidium pauperum exercent ut vestes conficere, ligna advehere etc., quando ratione necessitatis propriae ipsi pauperes pro se laborare possent.

α. Non solum pro determinato paupere, sed etiam *pro pauperibus* in genere in communi necessitate existentibus licitum est vestes et alia, quae pauperum usibus deserviunt, conficere; at non licet laborare ad lucrandam pecuniam postea inter eiusmodi pauperes distribuendam, nisi in gravi vel extrema necessitate versentur, quia ipsis pauperibus in his adiunctis id liceret.

β. Ratione necessitatis alienae licita sunt etiam exercitia, quae diebus festis instituuntur *a societatibus extinguendis incendiis destinatis* (Feuerwehr), cum illa exercitia diebus ferialibus ab hominibus aliis laboribus impeditis fieri non possint. At vero cavendum est, ne a functionibus ecclesiasticis retrahantur, nec qui exercitia peragunt, nec qui ad ea spectanda concurrunt.

<sup>1)</sup> Génicot I. n. 337.

<sup>2)</sup> Ballerini-Palmieri II. n. 765.

γ. Licet v. g. in patronatibus puellas docere opera feminea.

c. *Fabri*, qui instrumenta reparant, quibus agricolae vel opifices sequenti die indigent.

d. *Qui in necessitate extraordinaria* et urgenti ut incendio, inundatione vel alio infortunio viam reparant, pontem reficiunt vel alio modo succurrunt.

**274. Ratione necessitatis (utilitatis) communis excusantur:**

a. *Pistores*, qui panem et placentas conficiunt, tum ratione consuetudinis tum ratione necessitatis; aliis autem non licet panem conficere nec pistoribus alios cibos, quibus eo die nec ipsi nec alii indigent.

b. *Laniones*, qui animalia occidunt et excoriant, ubi pridie id fieri non potuerit, ut in magnis civitatibus; non autem in oppidulis, nisi occurrant plura festa.

c. *Qui in publica sollemnitate profana* e. g. ob adventum principis, ob victoriam praeparant et conficiunt ea, quae necessaria sunt ut arcus triumphales, ignes artificiales, vestes, ornatus etc.

Haec quidem per se antea praeparari debent, ne dies festus laboribus servilibus profanari debeat; attamen si sive culpabiliter sive absque culpa parata non fuerant, non est necesse, ut sollemnitas propterea omittatur, sed die festo licite fieri possunt: sollemnitatem enim omittere reipublicae grave incommodum est, ad quod subeundum praeceptum ecclesiae non obligat. Qui tamen eiusmodi labores de industria sine causa sufficienti in diem festum differunt, per se graviter peccant.

**275. Consuetudo.** Quoad mercatus, nundinas, publicas emptiones et venditiones licite fieri possunt ea, quae supra (n. 269) exposita sunt. Etenim *Codex consuetudines contra mercatus, nundinas, emptiones et venditiones diebus festis prohibitas expresse admittit*<sup>1)</sup>. Alios labores consuetudo centenaria et immemorabilis vel saltem consuetudo legitime praescripta licitos reddit. Ergo

*Ratione consuetudinis:* a. Licet *cibos parare*, etsi ad lautiora prandia maiore labore indigeant. Ea, quae servilia sunt ut animalia minora occidere et excoriare, pridie peragi debent, si commode fieri potest; quodsi pridie, etsi culpabiliter, factum non sit, die festo sine peccato fieri potest. Licet *lectos sternere et vestes scopulis mundare*.

b. *Barbitonsores* licite barbam radunt et capillos tondent, etiam ratione necessitatis, quia agricolae et operarii aliis diebus accedere non possunt.

c. Licet currus viae ferreae vel navigia vaporaria ducere, non solum quando iter continuatur, sed etiam quando die festo inchoatur, nec solum ad itinerantes, sed etiam ad mer-

<sup>1)</sup> Cn. 1248.

ces vehendas, et perfici possunt labores in hunc finem necessarii.

*d.* Ubi consuetudo invaluit, licet olera irrigare et vertere segetes in area.

*e.* *Labores leves* ut conficere rosaria, scapularia, flores artificiales etc. per se quidem serviles sunt et proinde illiciti, praesertim si exercentur, ut per hebdomadam fieri solet a mulieribus in unum collectis; si tamen privatim fiant, ex consuetudine liciti esse possunt<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. *Gury-Ballerini* I. n. 356, 2.

# Liber quartus.

## De quarto decalogi praecepto.<sup>1)</sup>

»Honora patrem tuum et matrem tuam.«  
Ex. 20, 12.

Hoc praeceptum quatenus *affirmativum* est, directe praecipit, ut debitus cultus exhibeatur parentibus; indirecte autem praecipit etiam ea, ad quae parentes tenentur erga filios suos; et quatenus *negativum* est, prohibet, ne iidem parentes irreverentia vel iniuria afficiantur. Nominine *parentum* veniunt non solum parentes carnales, qui proprie ita vocantur, sed etiam omnes alii superiores tum spirituales tum saeculares, qui improprie parentes dicuntur, quia paternae dignitatis et auctoritatis aliquo modo sunt participes.

Quartum praeceptum, quod relationem ordinat atque determinat erga alios homines, eosque superiores, qui nobis sunt principium vitae et gubernationis, obligationes sociales praescribit, quae homini competunt prout est membrum duplicis societatis, familiae scilicet et civitatis. Has obligationes adimplens potissimum exercet virtutem *pietatis*, et alias annexas iustitiae.

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 101—105. S. Alphonsus l. 2. n. 333—355. Lessius, De iustitia l. 2. c. 46. Sporer-Bierbaum, Theologia moralis decalog. I. tract. 3. n. 612—690. Ballerini-Palmieri, Opus theol. mor.<sup>3</sup> II. n. 815—847. Génicot-Salsmans, Theologiae moralis instit.<sup>10</sup> I. n. 345—359.

## Quaestio prima.

### De pietate, observantia, oboedientia.

**276. De pietate.** 1. Pietas (Ehrfurcht) definitur virtus moralis, qua parentibus et patriae debitus cultus tribuitur.

a. Pietas triplici sensu accipitur:  $\alpha$ . pro *religione* seu cultu divino, quo sensu in s. scriptura dicitur: *pietas ad omnia utilis est*<sup>1)</sup>;  $\beta$ . pro *miserecordia* seu pro affectu benignitatis, quo sensu Deus dicitur pius et misericors<sup>2)</sup>;  $\gamma$ . pro *speciali virtute*, qua parentes et patriam colimus tamquam ortus nostri principium.

b. Deus, qui est supremum principium vitae et gubernationis, per creaturas, tamquam principia secundaria, aliis communicat vitam eosque gubernat. Quemadmodum ergo Deo tamquam supremo principio vitae et gubernationis debetur cultus, qui exercetur per virtutem *religionis*, ita parentibus et patriae debetur cultus, qui exercetur per virtutem *pietatis*<sup>3)</sup>.

c. Pietatis *obiectum* cui sunt parentes, et correspondenter filii, maritus et uxor, et proximi consanguinei; denique patria ob tutelam quam familiae praestare debet. Utique etiam alias virtutes erga hos omnes exercere debemus: amorem, quatenus sunt homines et filii Dei; iustitiam, quatenus ius habent in bona; iustitiam legalem, quatenus sumus pars communitatis. Sed amor et iustitia, quae tuetur bona personalia (vitam, castitatem, famam) continentur in pietate.

2. Pietatis *obiectum materiale* constituunt illi actus, quibus parentes coluntur, scilicet amor, reverentia et oboedientia; *obiectum formale* est honestas, quae in hoc cultu deprehenditur: naturalis enim ratio intelligit propter specialem relationem superioritatis, qua parentes tamquam vitae et educationis principium referuntur ad liberos, eis honorem et cultum deberi.

Pietas erga parentes differt a *caritate proximi*, quia pietas parentes colit, praecise quatenus sunt auctores vitae et educationis; et pietas erga patriam differt a *iustitia legali*, quia huius motivum est bonum communitatis, cuius aliquis est pars, per legum observantiam potissimum procurandum; illius autem motivum est bonum, quod patria confert ad originem et educationem nostram tam corporalem quam spiritualement. Hinc est, quod patriae pietatem etiam is exhibere debeat, qui paternum solum reliquit; iustitiam legalem autem solum is exercere tenetur, quia actu est pars communitatis, etsi in ea nec natus nec educatus sit.

**Nota. Peccata contra pietatem.** a. Peccata contra parentes commissa specificam malitiam laesae pietatis induunt, si malum, quod eis infertur, immediate laedit eorum personam vel bonum personale (vitam, incolumitatem, honorem, famam); ideo peccata odii, luxuriae,

<sup>1)</sup> 1. Tim. 4, 8.

<sup>2)</sup> Eccli. 2, 13.

<sup>3)</sup> Cf. s. Thomas II. II. q. 101. a. 1.

vulnerationis, detractiois etc. sunt contra pietatem; minime vero peccata furti. Simile quid dicendum est de peccatis, quae a parentibus contra filios committuntur.

b. Peccata *contra fratres vel sorores* commissa, etsi eorum bona personalia laedant, gravem malitiam laesae pietatis non induunt, nisi malum gravissimum ut vulneris valde gravis, occisionis, castitatis laesae, notabilis diffamationis eis inferatur. Coniunctio enim cum fratribus non est tanta, quanta cum parentibus, ideo malum, quod parentibus irrogatum sufficit ad constituendam aliam speciem peccati, fratribus irrogatum non sufficit, sed maius requiritur.

c. Erga *patriam* (praeter officia iustitiae legalis, de quibus n. 311 ss.) pietas debita est, quae laedi potest *per defectum* (honorem vel famam laedendo) vel *per excessum* (nationalismo exaggerato).

d. A fortiori *ecclesiae*, utpote societati altioris finis et condicionis specialis pietas debetur<sup>1)</sup>.

**277. De observantia.** 1. Observantia (Hochachtung) definitur virtus moralis, qua superioribus et personis in dignitate constitutis debitus cultus exhibetur.

Id, quod haec virtus in personis in dignitate constitutis potissimum respicit, est *gubernatio*; nihilominus hac virtute non solos superiores colimus, sed omnes, qui aliqua excellentia praediti sunt: illos quidem, quia actu nos gubernant, hos vero, quia propter suam excellentiam idonei sunt, qui nos gubernent<sup>2)</sup>.

2. Prout diversa est haec dignitas personae, diversa distinguitur observantia: a. *civilis*, si dignitas est humana ut in regibus, heris, praeceptoribus; *religiosa*, si dignitas est cum religione coniuncta ut in Papa, episcopis, sacerdotibus. b. Religiosa vel est *naturalis* vel *supernaturalis*, prout religio naturalis vel supernaturalis est; ad hanc refertur etiam cultus, quem deferimus sanctis et *duliam* vocamus.

3. Eius *obiectum materiale* est honor et cultus exhibendus superioribus aliisque personis in dignitate constitutis; *obiectum formale* est honestas, quae in hoc cultu deprehenditur: ratio enim intelligit honorem et submissionem deberi iis, qui post Deum superiores nostri sunt et ad debitum finem nos gubernant.

Observantia a pietate ex motivo distinguitur: pietas enim parentibus debetur, quia sunt auctores vitae nostrae; observantia superioribus debetur, quia nos gubernant. Quatenus parentes liberos suos sub paterna potestate adhuc constitutos gubernant, eis a liberis debetur observantia; verum haec virtus in liberis a pietate non distinguitur, quippe quae »altiore et eminentiore modo etiam id contineat, quod est observantiae honestas«<sup>3)</sup>. Similiter *pietas* erga patriam in principe colit patriam; *observantia* vero personam.

1) D. 3052 ss.

2) Cf. s. Thomas II. II. q. 102. a. 1.

3) *Lehmkuhl*<sup>12</sup> I. n. 923.

**278. De oboedientia.** 1. Oboedientia definitur virtus moralis, qua voluntati superioris obtemperamus.

a. Eius *obiectum materiale* est id, quod vult superior sive voluntate praecepti sive voluntate consilii aut beneplaciti; *obiectum formale* est honestas, quae in eo est, quod homo se conformet voluntati superioris, sive is praecipit sive non, modo potestatem praecipiendo habeat, cum superioris voluntas sit quaedam regula subditi.

b. Ratio formalis huius virtutis est *potestas regendi*, quae potest esse triplex, pro radice ex qua fluit: 1. praelatio causae super effectum (Deus, parentes); 2. praelatio totius super partes (paterfamilias, gubernator communitatis); 3. spontanea subiectio (praelatus in religione, dominus).

c. Utrum *oboedientia proprie dicta* exigat strictum praeceptum, i. e. superiorem *qui praecipit*, an sufficiat sola manifestatio voluntatis superioris *qui praecipere potest*, disputant. *Lessius* quidem censet (n. 27) oboedientiam exigere verum praeceptum; *Lehmkuhl* autem censet (n. 924) actum verae oboedientiae praestare eum, qui exsequitur voluntatem superioris etiam non praecipientis, quia se subicit voluntati eius, qui ius et potestatem praecipiendo habet. Non potest ergo certo probari, sine vero praecepto committi peccatum formale inoboedientiae, attamen magis virtuose agit qui sequitur voluntatem superioris etiam non stricte praeceptivam.

2. Ad satisfaciendum praecepto oboedientiae necesse non est, ut opus iniunctum ex motivo oboedientiae fiat, sed satis est, ut opus praeceptum ex honesto fine ponatur; quod si fiat ideo, quia praeceptum est, erit *actus specialis virtutis oboedientiae*.

3. Speciale peccatum inoboedientiae tum solum committitur, cum quis non oboedit ex contemptu praecepti vel praecipientis seu cum quis non oboedit, quia praeceptum est.

a. In omnibus quidem peccatis reperitur materialis seu generalis aliqua inoboedientia, non autem formale seu speciale peccatum inoboedientiae, nisi accedat contemptus. Omissio operis praecepti est peccatum contra eam virtutem, ad quam pertinet ipsum opus praeceptum, si superior potestate legislativa (iurisdictionis) pollet eaque praecipiendo usus est, alias est peccatum contra eam virtutem (religionem, pietatem etc.), ex qua oboedientia debetur.

b. Quando formale peccatum inoboedientiae involvit contemptum legislatoris seu auctoritatis ipsius, patet hoc peccatum inoboedientiae semper esse *grave peccatum*.

## Quaestio secunda.

### De obligationibus in societate domestica.

279. Ex dispositione divina homo suapte natura socialis in societate vitam agere debet, ut finem suum tum immediatum huius tum ultimum alterius vitae assequi possit. Ex hac naturali hominis socialitate factum est, ut homo semper et ubique in duplici societate vixerit ac porro vivat, in societate domestica et civili. Prima societas aliarumque societatum, civilis et ecclesiasticae, fundamentum et condicio essentialis est *societas domestica*, quae ex triplici elemento sociali componitur: ex *societate coniugali*, quae in coniunctione viri et uxoris consistit; ex *societate parentali*, quae parentes inter et liberos oritur; ex *societate herili*, quae inter dominum et famulos exurgit. Ex hisce tribus societatibus *familia* complete constituitur. Ergo triplicis generis obligationes intra familiam habentur: obligationes coniugum, obligationes parentum et filiorum, obligationes dominorum et famulorum; et propter analogiam hinc quidem parentum et filiorum cum magistris et discipulis, inde vero dominorum et famulorum cum heris et operariis, hoc loco etiam de obligationibus magistrorum et discipulorum et de obligationibus herorum et operariorum agendum erit.

### Articulus primus.

#### De obligationibus coniugum.

Radix obligationum, quae coniugibus incumbunt, est matrimonium, quo societas domestica constituitur. Obligationes autem, quae ex hac radice promanant, sunt triplicis generis: aliae nempe ad *personas*, aliae ad *bona*, aliae ad *corpus* coniugum referuntur. Solum obligationes primi generis ad hoc praeceptum pertinent, quarum aliae quidem mutuae, aliae vero alterutrius coniugum propriae sunt.

280. **Obligationes mutuae.** Cum matrimonium christianum, in quo obligationes istae fundantur, sit imago

unionis Christi et ecclesiae, cui Christus se totus communicavit, inter coniuges vigere debet perfectissima unio atque communio tum animorum tum corporum.

1. Tenentur ergo coniuges ad *mutuum amorem*: Viris praecipitur, *ut uxores suas diligant, uxoribus ut viros suos ament*<sup>1)</sup>. Tam intima esse debet haec unio amoris, ut coniux coniugem in amore effectivo seu in ferendo auxilio vel ipsis parentibus et liberis praeferre debeat, nisi hi sint in extrema necessitate.

Ideo contra pietatem peccant coniuges, qui se odio prosequuntur, rixis et conviciis se offendunt, calumnias spargunt, zelotypia, duritie, neglectu officiorum alteri parti vitam valde molestam reddunt.

2. Tenentur ad *mutuum adiutorium* sibi ferendum tum quoad corpus tum quoad animam<sup>2)</sup>.

Coniuges non solum se complent, quatenus sunt principium generationis, sed etiam in necessitatibus vitae humanae. In opere salutis se promovent, eo quod se invicem in virtutibus perficiunt, pro se invicem orant, nec non verbo et exemplo se iuvant, praesertim vero eo quod defectus ex fragilitate humana commissos patienter ferunt.

3. Tenentur ad *debitum coniugale* sibi mutuo reddendum nec non ad *fidem coniugalem* servandam<sup>3)</sup>; unde fit, ut omne peccatum sive internum sive externum cum alia persona vel circa aliam personam contra castitatem commissum, rationem *adulterii* habeat.

In *usu matrimonii* ergo non habetur subiectio mulieris sub potestate viri, sed uterque paris iuris est<sup>4)</sup>.

4. Cum his obligationibus aliter satisfacere non possint, tenentur coniuges ad *communem habitationem*, quin etiam ad *communem mensam et torum*<sup>5)</sup>.

a. Haec tamen obligatio non eodem modo afficit maritum et uxorem. Electio enim domicilii ad maritum pertinet, ad domicilium vero electum uxor maritum sequi debet, etsi sine iusta causa domicilium mutet. Maritus autem non tenetur sequi uxorem alio migrantem, nisi migratio fiat ex causa necessaria.

b. Possunt coniuges ex mutuo consensu se invicem separare etiam ad longius tempus, nisi adsit periculum incontinentiae vel educatio liberorum inde detrimentum patiat; nequit autem sine gravi culpa unus coniugum ad longum tempus altero invito discedere, nisi adsit gravis causa<sup>6)</sup>. Et quamvis vir ad breve tempus per se etiam inscia et invita uxore abesse possit, attamen attenta relatione amoris inter coniuges non decet, ut vir inscia uxore ne ad diem quidem absit.

<sup>1)</sup> Cf. Ephes. 5, 25; Col. 3, 18; Tit. 2, 4; 1. Tim. 2, 15.

<sup>2)</sup> Gen. 2, 18. Praeclare de hac re Enc. *Cast. con.* A. A. S. XXII (1930), 548.

<sup>3)</sup> 1. Cor. 7, 4.

<sup>4)</sup> Cn. 1111.

<sup>5)</sup> Matth. 19, 5.

<sup>6)</sup> Cn. 1128 ss.

**281. Obligationes et iura mariti.** 1. Marito ex legitimo matrimonio competit *potestas maritalis*, vi cuius est caput uxoris, quae in gubernatione rei domesticae et familiae ei vere subicitur; ipse vero uxorem protegere et tamquam coniugem ac sociam tractare debet.

Etsi in potestate maritali potestas coërcitiva non contineatur, maritus tamen ius habet exigendi ab uxore non solum reverentiam et oboedientiam, sed etiam statui et conditioni convenientem laborem.

2. Tenetur uxorem alere, victum, vestitum, habitationem et alia ad vitam necessaria praestando, ut secundum condicionem suam domi et foris vivere possit.